
Tribuna do Norte  Pindamonhangaba, 7 de abril de 20224

geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

*** AVISO DE LICITAÇÃO ***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. do Bom Sucesso, n° 
1400, Bairro Alto do Cardoso:

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 (PMP 1991/2022)

Para “contratação de empresa especializada, com fornecimento de material e mão de obra para: 
Lote 01 - construção de ginásio esportivo; Lote 02 - execução de serviços complementares no 
Centro Esportivo Maricá”, com recebimento dos envelopes até dia 26/04/2022, às 08h30 e início 
da sessão às 09h. 

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2022 (PMP 1063/2022)

Para “aquisição de pneus automotivos novos, visando atender as necessidades de manutenção e 
conservação dos veículos pertencentes à frota municipal”, com recebimento das propostas até dia 
26/04/2022, às 08h01 e início da sessão às 08h30. 
Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também https://
bnc.org.br/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das 8h às 17h ou 
através do tel.: (12) 3644-5600.  

*** HOMOLOGAÇÃO ***

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 (PMP 423/2022) 

A autoridade superior homologou, em 31/03/2022, a adjudicação do pregoeiro na licitação supra, 
que cuida de “contratação de firma especializada na prestação de serviço de limpeza e desinfecção 
química de caixas d’água”, em favor da empresa Amb Tec Imunização Ltda EPP, o item 01, no valor 
total de R$ 2.272,00. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 (PMP 1721/2022) 

A autoridade superior homologou, em 05/04/2022, a adjudicação do pregoeiro na licitação supra, 
que cuida de “aquisição de software (Auto Cad)”, em favor da empresa Tecnetworking Serviços e 
Soluções em Tecnologia da Informação Ltda, o item 01, no valor total de R$ 43.740,00. 

*** LICITAÇÃO FRACASSADA ***

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022 (PMP 593/2022) 

A autoridade superior, face à manifestação do pregoeiro, declarou, em 30/03/2022, fracassada a 
licitação supra, que cuida de “contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
técnicos de manutenções preventivas e corretivas, com reposição, sem exclusividade, de 
acessórios, peças e/ou componentes genuínos ou originais de fábrica, para roçadeiras costal e 
lateral e motosserras e motores estacionários de diversas marcas e modelos, pertencentes a esta 
Secretaria de Governo e Serviços Públicos, por um período de 12 meses”. 
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 229/2021 (PMP 10116/2021) 
A autoridade superior, face à manifestação do pregoeiro, declarou, em 01/04/2022, fracassada 
a licitação supra, que cuida de “aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado para a 
Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba, pelo período de 12 meses”. 

CONVOCAÇÃO – 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2022

Ficam as senhoras conselheiras, senhores conselheiros titulares e suplentes, do Conselho 
Municipal de Assistência Social, convocados a participarem, e entidades, trabalhadores, usuários 
e demais representantes da sociedade civil convidados a participarem, na data abaixo, da “5ª 
Reunião Extraordinária de 2022”, cuja pauta vem a seguir:

Pauta:

- Abertura do PMAS 2022 - inserção de dados do Programa Estadual Próspera Família.

Dia:  08/04/2022 (sexta-feira)

Horário:  8h30 (oito horas e trinta minutos) 

Local:  Reunião online pela plataforma virtual Google Meet 

Link da videochamada: https://meet.google.com/cyn-uhkw-oiu

André Luís da Silva Souza
Presidente do CMAS – Gestão 2020/2022

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2022

Pelo presente TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL, atendendo aos princípios que norteiam 
a Administração Pública, em face de modificações necessárias, a Câmara Municipal de 
Pindamonhangaba/SP, que por motivo da publicação da Medida Provisória nº 1.108 de 25 de março 
de 2022, torna público para conhecimento dos interessados que foram realizadas as seguintes 
alterações no Edital de Licitação: 

Onde se lê:
19.1.1. - O licitante concorda com a forma de pagamento, o qual será efetuado até o 10° dia corrido, 
após o adimplemento da obrigação contratada, desde que regular e devidamente atestado por esta 
Administração.

Leia-se:
 19.1.1. - A Contratante efetuará o pagamento do valor mensal em até 05 (cinco) dias corridos 
anteriores a data de creditamento do benefício, após apresentação pela Contratada da nota fiscal 
e certidões negativas, em atendimento ao art. 3º, II da MP 1.108/2022.

 As demais disposições do Edital permanecem inalteradas, inclusive a data da realização do 
certame em 07.04.2022 às 9h, conforme o instrumento convocatório.

Pindamonhangaba/SP, 05 de abril de 2022.

CMDCA — CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE

Em virtude do gozo de férias da Conselheira Tutelar titular Patrícia Garcez Oliveira (11 de abril a 10 
de maio de 2022), vimos convocar para apresentação, no prazo máximo de 03 (três) dias a contar 
desta data, a Conselheira Tutelar Suplente:

4º Ana Luísa Guedes Cesário

A Conselheira Suplente acima citada deverá comparecer à Secretaria de Assistência Social, com 
endereço na Rua Laerte Machado Guimarães, 590, nesta cidade, munida de documentos pessoais e 
comprovante de residência, e procurar pelo Sr. Jorge, a fim de tratar da substituição da Conselheira 
Titular durante o período de férias.
Caso a apresentação não se oficialize no prazo citado, informamos que convocaremos o 5º Suplente.

Adriano Augusto Zanotti - Presidente do CMDCA – Gestão 2021/2023

Cerca de 230 no-
vos profissionais em 
programação, design, 
growth marketing e 
inside sales poderão 
ser contratados já no 
início deste ano gra-
ças à iniciativa da 
Gama Academy, es-
cola que desenvolve 
profissionais para o 
mercado digital e que 
já formou mais de 30 
mil alunos. 

A “40ª edição da 
Feira de Contrata-
ções” está com as ins-
crições abertas, até o 
dia 15 de abril, para 
empresas de todo o 
Brasil que estão em 
busca de Desenvol-
vedores Full Stack, 
Designers de Produto 
(UI/UX), profissionais 
de Growth Marketing 
e Inside Sales (Ven-
das) de nível inician-
te.

A feira, voltada 
para profissionais de 
RH ou empreendedo-
res, reunirá profis-
sionais que participa-
ram do programa de 
treinamento “Gama 

Experience”, que ofe-
rece a formação on-
line em duas áreas 
com forte atuação no 
mercado. “Os nossos 
alunos têm o apoio 
de profissionais re-
nomados em com 
seis meses de dura-
ção, 400 horas de 
conteúdos técnicos, 
comportamentais e 
imersivos, realizados 
com o apoio de pro-
fissionais renomados, 
para capacitar pes-
soas de acordo com 
as demandas atuais 
das empresas. O cur-
so possui uma grade 
de conteúdos exten-
sa para o desenvolvi-
mento de habilidades 
técnicas e comporta-
mentais, também co-
nhecidas como Soft 
Skills”, afirma Gui-
lherme Junqueira, 
fundador e CEO da 
Gama Academy.

Para participar da 
“Feira de Contrata-
ções”, as empresas 
recebem previamen-
te uma lista com o 
perfil de cada candi-

dato, onde terão tem-
po hábil para anali-
sar perfis, vídeos de 
pitch e portfólios e 
agendar as entrevis-
tas com aqueles que 
possuem maior fit 
com a companhia. “Já 
auxiliamos mais de 
13 mil alunos em todo 
o país a conseguirem 
emprego, o que nos 
enche de orgulho e 
motivação para con-
tinuar. Com a possi-
bilidade do trabalho 
remoto, há excelentes 
profissionais disponí-
veis em diversas regi-
ões do país”, conclui 
Junqueira.

O evento é online
 e acontece entre 
os dias 25 a 29 de 

abril, das 10h às 18h. 
As empresas inte-

ressadas em participar 
da feira para recru-
tar esses profissionais 
podem se inscrever 
pelo link: https://www.
sympla.com.br/even-
to-online/feira-de-con-
tratacoes-online-gama
-academy/1495721

‘Feira de Contratações’ busca empregar 
novos profissionais em Tecnologia

As empresas que estão com vagas abertas na área poderão se inscrever até o dia 15 de abril para participar do evento online
Divulgação

  

PAT Município: Pindamonhangaba 

Ocupação Nº Vagas Nível de instrução Exige 
experiência 

Ajudante de mecânico a diesel 2 Indiferente  06 meses 
Controlador de acesso com CNH "A" 4 Ensino médio completo 06 meses 
Eletricista automotivo 1 Ensino fundamental completo 06 meses 
Encanador predial 1  Indiferente 06 meses 
Encarregado de obras 1 Indiferente 06 meses 
Gerente de contratos – área de facilities 1 Superior completo 06 meses 

Marketing 1 Superior em Marketing / Publicidde 
e Propaganda 06 meses 

Mecânico a diesel (Empilhadeira, pá carregadeira e 
caminhões) 1 Ensino médio completo 06 meses 

Mecânico de automóveis 3 Indiferente 06 meses 
Mecânico de bicicletas 1 Indiferente 06 meses 
Mecânico de caminhões 2 Ensino médio completo 06 meses 
Mecânico de manutenção (Diesel) 1 Ensino fundamental completo 06 meses 
Mecânico de motos 1 Ensino médio completo 06 meses 

 
Portal Emprega Brasil - acesse: https://empregabrasil.mte.gov.br 

OU 
Aplicativo SINE fácil (disponível na versão Android) 

 
Avenida Albuquerque Lins, 138 – S.Benedito/ Pinda 

Avenida Augusto Cesar Mesquita, 170 – Moreira César. 
 

OBS: LEMBRANDO QUE AS VAGAS CUMPREM CRITÉRIOS BÁSICOS EXIGIDOS PELO 
EMPREGADOR E PODEM SOFRER ALTERAÇÃO OU ENCERRAMENTO ATÉ O FINAL DO 

EXPEDIENTE. 
 
 
 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Regional: São José dos Campos 
Por meio do Posto de Atendimento ao Trabalhador 
Oferece 06/04/2022, as seguintes oportunidades: 

ONLINE!
PARA MAIS INFORMAÇÕES, ACESSE O SITE:
WWW.PINDAMONHANGABA.SP.GOV.BR/PORTAIS/TRIBUTO-DIGITAL

Qualquer dificuldade procure os guichês da Prefeitura ou Subprefeitura de Moreira César

Chega 
de boleto 
em papel.
Agora 
é tudo 

ONLINE!

IPTU, ISS fixo
e Taxas online. 
Seus carnês em 
formato digital.


	TN0704

